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КОЈА Е ЦЕЛТА?
Лесно да се направи оваа тема сложена, техничка, па дури и тешко остварлива. Во суштина, го вклучува 
поврзувањето на нашите потреби како граѓани да ги чуваме на безбедно место парите кои не ни се 
потребни во моментот, но кои ќе ни бидат потребни во иднина, со потребите на бизнисите кои бараат 
капитал за развој и се стремат да ги остварат нашите потреби кои постојано се менуваат.

Историски гледано, луѓето 
во последниве 150 години 
постануваат инвеститори. 
“Инвестирање” генерално 
значи вложување на парите на 
место од кое што подоцна ќе 
добиеме најголем повраток. Тоа 
е збор кој обично се поврзува 
со вложување на парите во 
акции во некоја компанија. 
Повеќето луѓе во развиените 
економии станаа инвеститори, 
намерно или не, преку нивните 
пензиски заштеди и други 
финансиски производи како што 
е осигурување кое е обезбедено 
од страна на моделот 
сопственик-инвеститорот. 
Максимизирање на профитот 
стана правило и ние сме зависни 
од тоа. Но, во изминатите 
четири години економската 
нестабилност ја откри слабоста 
на овој модел – и сега постои 
јасна потреба од нешто подобро.

Пронаоѓање на успешен модел 
значи не само промена на тоа 
како функционираат бизнисите, 
туку воспоставување на 
бизниси кои како и задругите 
имаат поголема веројатност 
да ги задоволат човековите 
потреби на подолг рок. Ова 
подразбира и менување на 
начинот на кој луѓето се 
однесуваат и размислуваат. 
Сите ние треба да престанеме 
да се однесуваме како 
инвеститори кои се насочени 
само кон зголемување на 
нашата добивка. Ако сакаме 
подобар свет треба да ги 
вложиме нашите средства каде 
што е најверојатно дека ќе 
се искористат за градење на 
подобар свет. Тие нема да го 
направат тоа ако ги вложуваме 
во сопственички акции.

Ако не постоеше фактот 
дека луѓето веќе го менуваат 
размислувањето што да 
направат со нивните пари, 
ова ќе беше само безнадежно 
идеалистички предлог.

Од давањето на заветот на Бил 
Гејтс и 30 други американски 

милијардери да дадат најмалку 
50% од нивното богатство 
во добротворни цели, па се 
до активностите превземени 
од страна на обичните луѓе 
по цунамито во 2004 година 
и земјотресот и цунамито во 
Јапонија во 2011 година, како 
и други големи катастрофи; 
Од искажаната шокираност 
од однесувањето и давањето 
на бонуси на банкарите во 
страниците посветени на 
финансиите во главните 
весници, па се до кампањата 
“Пренеси ги своите пари”42 
и движењето “Окупирај”. 
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Капиталните инструменти 
треба да бидат во согласност 
со моменталните ставови и 
мотивации. Значи целта е да се 
обезбеди веродостоен предлог 
за задружна иднина која луѓето 
ќе можат да ја препознаат, 
разберат и да веруваат во неа 
(види погоре 3-то поглавје). 
Исто така да се пронајде 
правилниот механизам преку 
кој ќе можат да ги искористат 
нивните средства за да ја 
обезбедат нивната иднина. Ова 
значи пронаоѓање финансиски 
предлог кој обезбедува 
повраток, но без да се уништи 
задружниот идентитет и кој 
им дава можност на луѓето 
да имаат пристап до нивните 
средства кога и да имаат 
потреба од нив. Тоа исто 
така значи и истражување на 
пошироки опции за пристап 
до капитал надвор од 
традиционалното членство, 
но без да се компромитира 
контролата од страна на 
членовите.

Во овој контекст финансиските 
инструменти преку кои луѓето 
ќе можат да ги финансираат 
задругите се од огромно 
значење. Ова област е доста 
истражувана од страна на 
компаниите, но од друга страна 

се нема вложено многу време 
и енергија за да се примени во 
задружната сфера.

Потребни се инструменти кои ќе 
и овозможат воспоставување 
на механизам за вложување и 
исплата на пари од страна на 
задругите, и кои:

• ќе обезбедат стабилна 
основа за работа на 
задругата;

• ќе обезбеди соодветен 
“излез” за тој што 
обезбедува средства, во 
смисла каде што пазарните 
акциите не се соодветни; и

• Да не се нарушува или 
поткопува задружната 
природа на ентитетот, 
вклучувајќи ја и контролата 
од страна на членовите 
и посветеноста кон 
задружниот идентитет.
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КАКО МОЖАТ ДА БИДАТ ПОСТИГНАТИ ОВИЕ 
ЦЕЛИ?
МОЖНИ ИЛИ ИНДИКАТИВНИ АКТИВНОСТИ 

• Промовирање и 
поттикнување на 
финансирање на задругите 
од страна на постојните 
членови;

• Осигурување дека задругите 
имаат јасни предлози со кои 
ќе ги охрабрат давателите на 
финансиски средства

• Промовирање на размена 
на идеи и искуства меѓу 
надлежните во однос на 
капиталот и финансиските 
инструменти

• Развивање на модерен 
заеднички финансиски 
инструмент кој е 
класифициран како ризичен 
капитал и кој во исто време 
ги задоволува потребите 
на задружните бизниси и 
задружните финансиери

• Развивање на опсегот на 
варијации на заедничкиот 
модел со цел да одговараат 

наразлични големини на 
задруги и сектори. 

• Идентификување на 
институциите кои може да 
дејствуваат како спојувачи 
или посредници за малите и 
големите бизниси на кои им е 
потребен капитал

• Искористување на 
Глобалниот фонд за 
задружен развој за да се 
демонстрира основање 
на задруги како имотно 
предимство

• Спроведување на 
истражувања за менување 
на ставовите и мотивација 
за финансирање и за 
создавање нови финансиски 
инструменти; 

• Разгледување на ризиците 
и можностите креирани 
од користење на сличните 
корпоративни субјекти, 
како и други структурни 

аранжмани, како и 
создавањето на задружни 
групи или кластери кои ќе се 
занимаваат со акумулацијата 
на капиталот

• Промовирање за 
задружниот капитал како 
инспириративен модел, 
спореден со капиталот кој 
е во потрага по профит и 
долговите кои произлегуваат 
од истиот

• Креирање на посебен 
задружен индекс за мерење 
на растот и резултатите

• Застапување за 
сметководствени стандарди 
кои ќе ги препознаат 
единствените карактеристики 
на задружниот модел

• Забрзување на глобалната 
трговија помеѓу задругите 
преку брокерски договори  и 
меѓусебно споделени услужни 
структури



ЗАКЛУЧОК
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ВИЗИЈА 2020: ПЛАНОТ ЗА ДЕКАДА НА 
ЗАДРУГИТЕ Е НЕСОМНЕНО АМБИЦИОЗЕН
Кога задружните пионери за прв пат ги спроведоа нивните идеи тие им овозможија на луѓето да ги 
задоволат своите потреби онаму каде бизнисите раководени од инвеститири потфрлија.

Во денешно време ваквите 
идеи им се потребни на 
сите луѓе. Традиционалниот 
начин на водење бизнис е 
тој кој потфрли на глобално 
ниво бидејќи во тој систем 
профитот и растот се поважни 
од одржливоста и приватниот 
интерес е поважен од 
општествениот.

Идејата на задружувањето 
функционира, но повеќето 
луѓе денес се уште не се 
свесни за тоа. Тоа е и целта 
на овој  амбициозен документ 
кој настојува да се разјаснат 
задружните пораки и да 
бидат пренесени до светската 
заедница која во моментов не 
може ни да се замисли што се 
може да биде постигнато.

Но, овој документ исто така 
има за цел да ги снабди луѓето 
со потребните средства да го 
реализираат она што нивната 
имагинација ќе им каже дека 
е возможно. Меѓу другото овој 
план може да им овозможи 
на сите луѓе - жени и мажи, 
постарите и помладите луѓе - 
да ги надминат пречките што 
би можеле да се појават при 
реализирање на она што тие 
знаат дека е можно.

Меѓународната година на 
задругите претставуваше 
катализатор за задругите и за 
луѓето кои веруваат во идејата 
за меѓусебна соработка. Таа 
стана платформа за почеток 
и лансирање на Задружната 
Декада. Времето и сегашната 
ситуацијата повикуваа за 
донесување на ваков документ 
и затоа МЗА усвои еден ваков 
амбициозен и предизвикувачки 
план.

Ова е документ кој МЗА 
не може самостојно да го 
проследи и спроведе. Таа има 
своја улога и намерата е да 
застане исправено пред сите 
предизвици што ќе се појават. 

Но, за овој план да биде 

значаен и ефиктивен, потребно 
е да се земе во предвид , да 
биде дискутиран, одобрен 
и имплементиран од страна 
на националните органи, 
заедниците и општеството 
и од страна на сите луѓе кои 
веруваат во задружниот начин 

на водење бизнис. Задругите се 
тие кои ќе го водат патот преку 
меѓусебната соработка. 

Сите ние имаме улогата која 
треба да ја одиграме со цел 
да се осигура реализацијата 
на Визијата 2020.



МЕЃУНАРОДНА 
АЛИЈАНСА НА 
ЗАДРУГИ



Креаторите на политиката, академските 
професори и граѓаните покажуваат зголемен 
интерес за партиципативниот пристап кои ги 
вклучува сите на засегнатите страни, модел кој 
е основен во задругите и задружните ентитети. 
Видливите промени во Велика Британија, а и во 
глобалната економија го засилија значењето и 
важноста на задругите кои се темелат на високи 
стандарди на задружна етика, одговорност према 
заедницата и воспоставувањето на долгорочни 
одржливи стратегии. 

Основните активности на Оксфордскиот Центар 
се преку истражувања и професионален развој 
и специјално изготвени програми и наставни 
курсеви да се остварат бизнис потребите на 
задругите и задружните сектори. Центарот се 
обврзува да го дисеминира знаењето преку 
спроведување на конференции, семинари 
и предавања и да промовира вмрежување 
и партнерства во и надвор од Оксфорд 
Универзитетот. 

Целите на Центарот се:

• Извршува истражувања во рамките на 
задругите и задружниот сектор

• Да имплементира наставна програма која е 
тесно поврзана со потребите на релевантните 
бизниси и развојот на нивните сегашни и идни 
лидери

• Поттикнување на дебата и унапредување на 
нови размислувања за соработка и взаемно 
делување

• Работа со експертите од постоечкиот 
задружен сектор со цел да создаде една 
глобална мрежа на академици, практичари и 
креатори на политиката 
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Меѓународнaта Алијанса на Задругите (МАЗ) е независна, невладина организација  основана во 1895 
година со цел да ги обединат, да ги претставуваат и да им служат на задругите низ целиот свет. 
Алијансата претставува глобалниот глас и форум за знаење, спроведува експертиза и ги координира  
активностите кои се директно или идиректно поврзани со задругите.

Нејзините членови се меѓународни и национални задружни организации од сите сектори на економијата, 
вклучувајќи го и земјоделството, банкарството, потрошувачките услуги, рибарството, здравство, 
домување, осигурување, и работничките права. МЗА има членови од повеќе од сто земји ширум светот 
и застапува над милијарда лица низ целиот свет. Според статистиките повеќе од сто милиони луѓе на 
локално ниво работат во задруги.

ThE CENTrE fOr MUTUal aND 
EMPlOYEE-OWNED BUsiNEss

Центарот се наоѓа во Келог, еден од најголемите и  најреспектабилните колеџи на Универзитетот Оксфорд. 
Келог колеџот ја поддржува програмата за доживотното учење, дава можности за континуирана едукација 
и професионален развој на возрасни и вонредни студенти.
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ИЗЈАВА ЗА ЗАДРУЖЕН ИДЕНТИТЕТ
ДЕФИНИЦИЈА
Задругата е самостојно здружение на доброволно обединети лица со цел да ги 
исполнат нивните заеднички економски, социјални и културни потреби и аспирации 
преку заедничка сопственост и демократско контролирано претпријатие.

ВРЕДНОСТИ
Задруги се базираат на вредностите на самопомош, самоодговорност, демократија, 
еднаквост, правичност и солидарност. Во духот на традицијата на своите основачи, 
задружните членови веруваат во етичките вредности на чесност, отвореност, 
општествена одговорност и грижа за другите.

ПРИНЦИПИ
Задружните принципи се насоки по кои задруги ги ставаат своите  вредности во 
пракса.

1. ДОБРОВОЛНО И ОТВОРЕНО ЧЛЕНСТВО
Задруги се доброволни организации, отворени за сите лица кои се во можност да 
ги користат нивните услуги и се подготвени да ги прифатат одговорностите од 
членството, без родова, социјална, расна, политичка или верска дискриминација.

2. ДЕМОКРАТСКАТА КОНТРОЛА ВРЗ ЧЛЕНСТВОТО
Задруги се демократски организации контролирани од страна на нивните членови, 
кои активно учествуваат во поставување на нивните политики и донесување одлуки. 
Мажите и жените кои служат како избрани претставници се одговорни кон членството. 
Во основните задруги, членовите имаат еднакви права на глас (една член, еден глас ), 
но и задругите на другите нивоа исто така се организираат на демократски начин.

3. ЕКОНОМСКО УЧЕСТВО НА ЧЛЕНОВИТЕ
Членови придонесуваат рамноправно и со демократска контрола кон капиталот на 
нивните задруги. Најчесто еден дел од капиталот се зема како заедничка сопственост 
на задругата. Членството ја распределува добивката за некоја од следниве цели: 
развој на задругата преку воспоставување на резервен фонд од кој мал дел би бил 
неразделив; придобивки на членовите во согласност со прометот кој го направиле 
преку задругата; и остварување на други активности кои се одобрени од страна на 
членството. 

4. АВТОНОМИЈА И НЕЗАВИСНОСТ
Задруги се автономни организации за самопомош кои се управувани од страна на 
нивните членови. Ако тие влезат во договори со други организации, вклучувајќи 
ги владите или да се подигне капитал од надворешни извори тоа го прават според 
услови кои се обезбедуваат демократска контрола од страна на нивните членови и 
одржување на нивната задружна  автономија.

5. ЕДУКАЦИЈА, ОБУКА И ИНФОРМАЦИИ
Задругите обезбедуваат едукација и обука за нивните членови, избрани претставници, 
менаџери и вработените, со цел поефикасно да допринесат за развојот на нивните 
задруги. Тие ја информираат јавноста, особено младите луѓе и лидерите за природата 
и придобивките од задружувањето. 

6. СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ ЗАДРУГИТЕ
Задругите се во служба на своите членови и задружното движење се зајакнува преку 
заедничко работење низ локални, национални, регионални и меѓународни структури.

7. ГРИЖА ЗА ЗАЕДНИЦАТА
Задругите работат за одржлив развој на нивните заедници преку политиките кои се 
одобрени од страна на нивните членови.


